横浜市×明治安田生命保険相互会社

このたび、明治安田生命保険相互会社様（取締役 代表執行役社長 永島 英器 様）より

健康づくり事業及び市内事業所の健康経営の促進に対して 137 万 2,900 円の御寄附をいただきまし

た。この御厚意に対して、感謝の意を表するため、山中 竹春 横浜市長から感謝状を贈呈します。

令和２年３月に「横浜市と明治安田生命保険相互会社との市民の健康づくり及び市内事業所等の

健康経営推進に係る包括連携に関する協定書」を締結しており、健康に関する取組について数多く

の連携を行ってまいりました。今後スポーツや文化を通じた未来世代の元気の創出や市民のみなさ

まの健康増進等について、より幅広い分野での連携強化を目指し、包括連携協定を締結することと

いたしました。つきましては、感謝状の贈呈とあわせて協定締結式をとりおこないます。

１ 日時・場所

  令和６年 12 月 25 日（水）16 時 00 分～16 時 20 分 市庁舎８階 市長応接室

２ 出席者

３ 次第

  目録受領

感謝状贈呈

  明治安田生命保険相互会社様から包括連携協定について御紹介、御歓談

  包括連携協定締結式

令 和 ６ 年 １ ２ 月 ２ ０ 日
健 康 福 祉 局 健 康 推 進 課
にぎわいスポ－ツ文化局総務課
政 策 経 営 局 共 創 推 進 課

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

山中 竹春 横浜市長から明治安田生命保険相互会社様からの

御寄附に対する感謝状の贈呈及び未来世代の元気の創出や市民の

みなさまの健康増進等に関する協定締結式を行います

裏面あり

＜明治安田生命保険相互会社 様＞

取締役 代表執行役社長

 永島 英器（ながしま ひでき）様

常務執行役員 神奈川本部長

 岸本  司郎（きしもと しろう） 様

横浜支社長

 酒井 喜久（さかい よしひさ） 様

新横浜支社長

 音成  基 （おとなり もとい）様

神奈川マーケット開発部長

  島村 守  （しまむら まもる）様

神奈川本部 グループマネジャー

 神﨑 伸二（かんざき しんじ）様

＜横浜市＞

市長     山中 竹春

副市長    佐藤 広毅

にぎわいスポ－ツ文化局長 足立 哲郎

健康福祉局長 佐藤 泰輔

政策経営局 共創推進室長  伊勢田 純

４ 取材について

  取材を御希望の方は、12 月 23 日（月）17 時までに下記問い合わせ先に御連絡ください。

寄付金感謝状の授与について

明治安田生命保険相互会社「私の地元応援募金」

包括連携協定の内容について

〇共通のコンセプトに基づいた連携項目を両者で取り組みます。

〇明治安田生命保険相互会社の横浜市内３支社等・グル－プ会社等とも連携しながら

幅広い分野の取組を展開していきます。

連携項目

（１） 市民の健康づくり及び市内事業所等の健康経営推進に関すること

（２） 高齢者支援に関すること

（３） こども・青少年育成に関すること

（４） スポーツ、文化芸術及び観光・MICE 施策の推進に関すること

（５） 脱炭素施策の推進に関すること

(６)  防犯・防災・くらしの安全に関すること

（７） その他、地域の活性化・社会的課題解決に資する取組に関すること

明治安田生命保険相互会社では、持続可能な社会の実現に向けて「みんなの健活プロジェク

ト」と「地元の元気プロジェクト」に取り組んでいます。「私の地元応援募金」は、「地元の元気

プロジェクト」の一環であり、全国の支社・営業所等がリストアップした自治体や団体等を対象

とした「従業員が居住地・出身地などゆかりのある地域を指定して行なう募金」に「会社の拠

出」を上乗せして寄附を行う活動です。今回の御寄附はこの活動を通していただきました。

～共通のコンセプト～

①横浜らしいスポーツ・文化を通じた未来世代の元気の創出

②高齢化と人口減少の進む横浜市の活性化と地域住民のみなさまの健康増進

次頁あり

取組み

１ スポーツのきっかけづくりのための QOL 健診※の実施 新規事業

概 要：市民のみなさま向けのイベントにおいて、QOL 健診を実施します。従来の健康測

定会に比べ詳細な項目の結果を即日フィードバックすることで、体力低下の気づ

き、スポーツのきっかけづくりによる健康増進を目指します。

    ※QOL 健診は、弘前大学が開発した、即日 2 時間で測定・結果通知・健康教育ま

でを完成させるコンパクト型のプログラムパッケージです。

２ 子育て支援施設での各種イベント等の実施 新規事業

概 要：各種健康チェックイベント（血管年齢チェック、野菜摂取量チェック、笑顔チェ

ックなど）や、子育てに関する講座を開催します。また、こどもの身長、体重、

足のサイズ等の測定会キャンペーンを実施します。

３ 老人クラブ連合会との協働によるシニア世代向けセミナー等の実施 継続拡充事業

概 要：がんセミナーや相続セミナーを定期的に開催いたします。また、各区の老人クラ

ブ連合会における「大人の塗り絵コンクール」を開催します。

４ リンクワーカーを通じたスポーツ関連の情報提供 継続拡充事業

概 要：横浜市のスポーツ、健康増進などに関する取組みを、明治安田のリンクワーカー

を通じて市民のみなさまに広く案内を行います。

※実施場所、時期等の詳細は各イベント等の開催時にお知らせします。

明治安田生命保険相互会社

〇本社所在地   : 東京都千代田区丸の内２－１－１

〇代表者     : 取締役 代表執行役社長 永島 英器

〇設立      : 明治１４年（１８８１年）７月

〇従業員人数   : ４７,４９３人（うち営業職員 ３６,４３７人／令和６年９月末時点）

【参考 1】「横浜市と明治安田生命保険相互会社との市民の健康づくり及び市内事業所等

の健康経営推進に係る包括連携に関する協定書（令和 2 年 3 月締結）」について

        ア.横浜市が健康づくり及び市内事業所等の健康経営の推進に向けた取組を通じ

         て市民の健康増進に資すること

        イ.明治安田生命保険相互会社が横浜市の区域内で行う、健康づくりの普及啓発

         に関する事項

       ウ.市内事業所等への「横浜健康経営認証」制度の普及啓発及び横浜市内事業所

         等の健康経営推進の支援に関する事項

【参考 2】現在横浜市と包括連携協定を締結している企業（19 社）

  ・イオン株式会社

・株式会社良品計画

・セブン＆アイ・ホールディングス

・株式会社ローソン

・DeNA グループ

・日本ケンタッキー・フライド・チキン株式会社 裏面あり

・日本郵便株式会社 南関東支社

・アクセンチュア株式会社

・日本生命保険相互会社

・三井住友海上火災保険株式会社

・市内の読売会 及び 株式会社読売新聞 東京本社販売局

・損害保険ジャパン株式会社

・佐川急便株式会社

・株式会社伊藤園

・株式会社 JVC ケンウッド

・キャタピラージャパン合同会社

・東京ガス株式会社

・国立大学法人 横浜国立大学

・横浜市立大学・日本電信電話株式会社

お問合せ先

（寄付金感謝状の授与について）

健康福祉局健康推進課長            岩松 美樹    Tel 045-671-3376

（包括連携協定締結に伴う新たな取組について）

明治安田生命保険相互会社 神奈川本部 神奈川業務 G グループマネジャー

神﨑 伸二    Tel 045-450-5421

にぎわいスポーツ文化局総務課企画調整担当課長 渡邊 裕之    Tel 045-671-4030

（包括連携協定締結式について）

政策経営局共創推進課長            古瀬 謙一    Tel 045-671-4391